58 dela Februarie 1920.

Consistorul diecezan lând act despre aceasta, — în temeiul literilor și consensul Înalt Preasfinției Sale Domnului Arhiepiscop și Mitropolit Dr. Nicolae Bălan dto 27 Iulie a. c. No. 200 M., convoacă și declară de convocat *Sinodul electoral eparhial pe ziua de Miercuri 15/28 Septembrie 1921 la ora 9 dimineața*, pentru alegerea noului Episcop, potrivit dispozițiilor din Statutul Organic §§-ii 99-103, și anume în biserica ortodoxă parohială din Cluj.

Cluj, 6 Septembrie (24 August) 1921.

Consistorul eparhial ortodox român:

Vasile Sava
secretar consistorial.

Nicolae Ivan
arhimandrit, președinte.

La situație

— O temere bazată —

În zilele aceste s'a lătit prin părțile noastre svonul, că nu peste mult vom avea guvern nou și alegeri nouă de deputați.

Cererile sânt a se adresa și trimite Consistorului mitropolitan al bisericii ort. române — Sibiu.

Notă. Organele diecezane «Biserica și Școala» din Arad și «Foaia Diecezană» din Caransebeș sânt rugate a reproduce acest concurs.

Sibiu, din ședința plenară a Consistorului mitropolitan, ținută la 19 August (1 Sept.) 1921.

Consistorul mitropolitan.

Nr. 7385 Școl.

Concurs

La școala normală «Andrei Șaguna» din Sibiu e vacantă catedra de religie, pentru ocuparea căreia se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în ziarul «Telegraful Român».

Retribuțiunile sânt cele normate pentru profesorii titulari.

Învățătorii aleși sânt obligați a instrua și elevii de repetiție și a cânta cu elevii în Dumineci și sărbători la sfânta liturghie.

Cei cari doresc să ocupe aceste posturi să-și înainteze petițiile subsemnatului oficiu în termenul arătat.

Oficiul protopresbiteral ort. rom. în înțelegere cu comitetele parohiale.

Dobra, la 2/15 August 1921.

Ioșif Moraru
protopop

Nr. 386/1921

(155) 3—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresți la școalele confesionale gr.-or. din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Târnava se publică concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1.